
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22995

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2016, n. 571
D.M. 26/01/2012 – “Fondo per la riduzione dei costi della fornitura di energia per finalità sociali”. Istituzione 
di nuovi capitoli di entrata e di spesa.

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Osservatorio Regionale della Condizione Abitativa, Programmi Comunali e IACP e 
confermata dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative, riferisce:

- L’art. 1 commi 362 e seguenti della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ha previsto la costituzione di un ap-
posito Fondo da utilizzare a copertura di interventi di efficienza energetica e di riduzione dei costi della 
fornitura energetica per finalità sociali demandando a successivo decreto del Ministro dell’economia 
e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, la fissazione delle condizioni, le 
modalità e i termini per l’utilizzo della dotazione del Fondo stesso nonché i criteri di riparto del fondo 
tra le Regioni.

- Con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 26 gennaio 2012 sono stati stabiliti le condizioni, 
le modalità e i termini per l’utilizzo della dotazione del Fondo finalizzato alla riduzione dei costi della 
fornitura energetica per finalità sociali di cui all’art. 1 commi 362 e seguenti della legge 27 dicembre 
2006, n. 296.

- Con Io stesso decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 26 gennaio 2012 è stata ripartita la 
dotazione finanziaria del Fondo assegnando alla Regione Puglia la somma di € 4.819.431,79.

- Con e-mail del 27/01/2016 la Sezione Bilancio e Ragioneria — Servizio Entrate- ha comunicato che 
“risulta non regolarizzata la somma € 4.819.431,79 accreditata il 13/12/2012 dalla Direzione Generale 
per l’energia nucleare, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica con causale “Trasferimenti Regione 
Puglia L.296 del 27/12/2006”.

- VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni in-
tegrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L.42/2009”.

- RILEVATO che I’art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecni-
co di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all’istituzione di nuovi 
capitoli di entrata e di spesa.

- VISTA la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”.

-  VISTA la D.G.R. n.159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2016 -2018.

-  La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubbli-
ca garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art.1 della legge 28 dicembre 
2015, n.208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa nel bilancio di 

previsione 2016, per l’iscrizione in entrata e in uscita della somma complessiva di € 4.819.431,79, per 
gli interventi rientranti nella lettera a) di cui all’art. 2, comma 3 del decreto ministeriale del 16 gennaio 
2012, al fine di consentire la regolarizzazione della suddetta somma derivante da assegnazione vincolata 
a scopo specifico da parte dello Stato per contributi in favore delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abi-
tare (ARCA), titolari di edifici di edilizia residenziale pubblica, per la realizzazione del programma previsto 
dall’art. 1 commi 362 e ss. della L. n. 296/2006.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622996

ENTRATA
Capitolo N.I.  ........................ € 4.819.431,79:
Declaratoria: “Fondo per la riduzione dei costi della Fornitura di Energia per finalità sociali” — D. M. 

26/01/2012.
Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA LIV. IV LIV. V

4 2 1 1 1

Codice Identificativo dell’Entrata : 2 — Entrata non ricorrente 
Codice Identificativo Transazioni Risorse UE: 2 — Altre Entrate 

USCITA
Capitolo N.I.  ....................  € 4.819.431,79:
Declaratoria: “Programma di interventi di efficientamento energetico degli edifici di edilizia residenziale 

pubblica a cura delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare (ARCA) - Art. 2 comma 3 lettera a) del D.M. 
26/01/2012”.

Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO LIV. III LIV. IV

8 2 2 3 1 2

Codice Identificativo della Spesa: 4 — Spesa non ricorrente
Codice Identificativo Transazioni Risorse UE: 8 — Non correlate a Fin. U.E.
Cronoprogramma di spesa relativo ad obbligazione giuridica perfezionata con esigibilità differita nelle 

annualità e per gli importi di seguito indicati:

Importo Totale € 4.819.431,79

Esercizio 2016 € 1.927.772,72

Esercizio 2017 € 2.650.687,48

Esercizio 2018 € 240.971,59

All’impegno delle somme esigibili negli esercizi finanziari sopra indicati si provvederà con successivo 
atto dirigenziale.

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a)
L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Maria Curcuruto, sulla base delle risultanze istrutto-

rie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale; -Viste le sotto-
scrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente ad interim del Servizio e 
dalla Dirigente della Sezione;

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22997

DELIBERA
-  di fare propria e approvare la relazione che precede;

-  di istituire nuovi capitoli di entrata e di spesa nel bilancio di previsione 2016, per l’iscrizione in entrata e in 
uscita della somma complessiva di € 4.819.431,79, per gli interventi rientranti nella lettera a) di cui all’art. 
2, comma 3 del decreto ministeriale del 16 gennaio 2012, al fine di consentire la regolarizzazione della 
suddetta somma derivante da assegnazione vincolata a scopo specifico da parte dello Stato per contributi 
in favore delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare (ARCA), titolari di edifici di edilizia residenziale pub-
blica, per la realizzazione del programma previsto dall’art. 1 commi 362 e ss. della L. n. 296/2006.

ENTRATA
Capitolo N.I. 4030805 € 4.819.431,79:
Declaratoria: “Fondo per la riduzione dei costi della Fornitura di Energia per finalità sociali” — D. M. 

26/01/2012.
Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011:

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA LIV. IV LIV. V

4 2 1 1 1

Codice Identificativo dell’Entrata : 2 — Entrata non ricorrente Codice Identificativo Transazioni Risorse UE: 
2 — Altre Entrate

USCITA 
Capitolo N.I.  411140  € 4.819.431,79:
Declaratoria: “Programma di interventi di efficientamento energetico degli edifici di edilizia residenziale 

pubblica a cura delle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare (ARCA) - Art. 2 comma 3 lettera a) del D.M. 
26/01/2012”.

Codice del Piano dei conti finanziario ai sensi del D.Lgs 118/2011:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO LIV. III LIV. IV

8 2 2 3 1 2

Codice Identificativo della Spesa: 4 — Spesa non ricorrente
Codice Identificativo Transazioni Risorse UE: 8 — Non correlate a Fin. U.E.
Cronoprogramma di spesa relativo ad obbligazione giuridica perfezionata con esigibilità differita nelle 

annualità e per gli importi di seguito indicati:

Importo Totale € 4.819.431,79

Esercizio 2016 € 1.927.772,72

Esercizio 2017 € 2.650.687,48

Esercizio 2018 € 240.971,59

All’impegno delle somme esigibili negli esercizi finanziari sopra indicati si provvederà con successivo 
atto dirigenziale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622998

- di autorizzare la Sezione Bilanciò e Ragioneria ad effettuare i conseguenti adempimenti di competenza;

-  di trasmettere al Tesoriere regionale la tabella n.1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to riportante i dati d’interesse del Tesoriere relativi alla variazione del bilancio, secondo lo schema di cui 
all’Allegato n.8/1 del D.Lgs n.118/2011.

II presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22999


